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1. 一般資料
本集團曾進行集團重組，由香港遷冊至百慕達，並於二零零一年六月十五日根據百慕達（一九

八一年）公司法在百慕達註冊成立為一間受豁免有限公司，有關詳情載於本公司二零零一年十

月十九日刊發之換股計劃章程。

本公司之主要業務為投資控股。各附屬公司之主要業務則為持有股本或與股本有關之投資，並

向該等所投資公司提供管理服務。

2. 編製財務報表之基準
財務報表乃按歷史成本常規法編製。

編製財務報表所採用之會計政策與往年所採用者相同，惟本集團已採用於本財政年度生效之經

修訂香港會計實務準則第12號「所得稅」。

實施經修訂準則之主要影響涉及遞延稅項。往年，遞延稅項乃按收益表負債法作出部份撥備，

即除預期不會於可見將來撥回之時差外，所產生之時差均會確認為負債。經修訂準則要求採用

資產負債表負債法，即就財務報表中資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利之相應稅基之間所

產生之所有臨時差額（少數情況下例外）確認作遞延稅項。由於並無任何特殊過渡性規定，故已

追溯採用新會計政策，而採用此準則對本年度或過往會計期間之業績均無任何重大影響。

3. 主要會計政策
財務報表乃遵照香港會計師公會頒佈之香港公認會計原則及會計準則而編製。

(a) 收入確認

管理費用收入於提供服務時確認。

股息收入於確立收取款項之權利時確認。

利息收入乃計及未償本金額及適用利率後按時間比例確認。
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3. 主要會計政策（續）
(b) 綜合賬目之基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司截至二零零三年十二月三十一日之財務報表。

所有集團內公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

(c) 附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接控制其超過一半投票權、有權控制其財務及經營政策、委任

或罷免大部份董事會成員、或於董事會會議有大多數投票權之實體。

於附屬公司之投資乃按原值減減值虧損（如有）計入本公司之資產負債表。本公司應佔附屬

公司之業績乃按已收及應收股息入賬。

(d) 聯營公司

聯營公司乃指附屬公司或合營企業以外由本集團持有股本權益作為長線投資及對其管理有

重大影響之公司。

本集團於聯營公司之投資包括本集團攤佔聯營公司之資產淨值。本集團攤佔收購後聯營公

司之溢利或虧損乃計入綜合收益表。

除未變現虧損證明所轉讓之資產出現減值並於綜合收益表確認外，本集團與其聯營公司進

行交易所引致之未變現溢利及虧損均予以對銷，並以本集團於聯營公司之權益為限。

(e) 共同控制實體

合營企業乃一項由本集團及其他各方為了進行一項經濟活動而作之合約安排，各訂約方均

對該活動有共同控制權及無單方面之控制權。

共同控制實體乃指涉及各合營方成立擁有權益之獨立實體之合營安排。本集團於共同控制

實體之權益包括本集團攤佔共同控制實體之資產淨值。本集團攤佔收購後共同控制實體之

溢利或虧損乃計入綜合收益表。
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3. 主要會計政策（續）
(e) 共同控制實體（續）

除未變現虧損證明所轉讓之資產出現減值並於綜合收益表確認外，本集團與其共同控制實

體進行交易所引致之未變現溢利及虧損均予以對銷，並以本集團於共同控制實體之權益為

限。

(f) 綜合賬目之資本儲備或商譽

根據本集團之主要會計政策，收購附屬公司、共同控制實體或聯營公司所產生之商譽由首

次確認日期起分二十年攤銷，以反映本集團預期日後獲得之經濟利益之最佳估計期限。

(g) 於證券之投資

持有直至到期債務證券是按已攤銷成本減任何已確認減值虧損以反映不可收回金額入賬。

投資證券包括本集團在財務及營運決策方面並無重大影響及原意按特定長期目的持續持有

之公司股本權益。投資證券按原值減減值虧損（如有）入賬。

個別投資證券之賬面值乃於各結算日進行審閱，以評估公平值是否下跌至低於賬面值。倘

公平值下跌，則削減該投資證券之賬面值至其公平值（暫時性之下跌除外）。削減之金額會

於綜合收益表中確認為開支。倘不再存在導致撇減或撇銷之情況及事宜，且有可靠證據顯

示新情況及事宜將於可見將來繼續存在，則撥回削減金額至綜合收益表。

(h) 買賣投資

買賣投資乃按公平值列賬。買賣投資之賬面值變動所產生之未變現收益或虧損淨額乃於各

結算日於綜合收益表確認。出售買賣投資之溢利或虧損（即出售所得款項淨額與賬面值之

差額）於產生時在綜合收益表確認。
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3. 主要會計政策（續）
(i) 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備乃按原值減累計折舊及減值虧損（如有）列賬。

物業、廠房及設備乃根據足以於其估計可用年期以直線法撇銷其成本之年率計算折舊。主

要年率如下：

辦公室設備 20%

電腦設備 20%

汽車 20%

達致物業、廠房及設備至其正常運作狀態所引致之主要成本乃於綜合收益表中扣除。增加

之金額乃撥充作資本並於本集團預期其可用年期內計算折舊。

(j) 會所會籍

會所會籍乃按原值減減值虧損（如有）列賬。個人會所會籍之賬面值於各結算日審閱以確定

公平值是否下跌至低於賬面值。倘公平值下跌，則削減該會籍之賬面值至其公平值（暫時

性之下跌除外）。削減之金額會於綜合收益表中確認為開支。

(k) 現金及等同現金項目

現金及等同現金項目指於銀行及手頭之現金、存放於銀行及其他財務機構之活期存款，及

可即時兌換為所知數額現金、價值變動風險不重大及於購入時為於三個月內到期之短期高

流動性投資。就綜合現金流量表而言，須於要求時償還及構成企業之現金管理其中部份之

銀行透支（如有）亦計作現金及等同現金項目。

(l) 營運租約

凡資產所有權之絕大部份風險與報酬仍歸出租公司所有之租約，均列作營運租約。根據營

運租約而應付之租金，均按其租期以直線法於綜合收益表中扣除。

(m) 資產減值

資產之賬面值會於各結算日審閱，以評估有否任何減值跡象。倘存在任何該等跡象，則估

計資產之可收回數額及（倘有關）確認減值虧損，以削減資產至其可收回數額。該等減值虧

損於綜合收益表確認。
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3. 主要會計政策（續）
(n) 外幣折算

外幣交易均按交易當日之概約匯率折算為港元。於結算日以外幣顯示之貨幣資產與負債按

結算日之匯率折算。此項會計政策產生之盈虧均計入綜合收益表。

附屬公司、聯營公司及共同控制實體以外幣列賬之資產負債表均按結算日之匯率折算，而

收益表之項目乃按平均匯率折算。匯兌差額以儲備變動之形式處理。出售海外附屬公司、

聯營公司或共同控制實體時，有關累計匯兌差額計入綜合收益表作為部份出售之損益。

(o) 僱員福利

根據中華人民共和國（「中國」）法例及法規，為本公司於中國經營之附屬公司之員工向退

休福利計劃作出之供款須每月向有關政府機關繳交，金額根據僱員基本薪金按若干百分比

計算。該政府機關負責提供有關員工於退休時之退休金。供款於應繳時在綜合收益表扣除。

(p) 關連人士

倘其中一方可直接或間接控制另一方或對另一方之財政及營運政策作出重大影響，則被視

為關連人士。若雙方均受到共同控制或共同重大影響下，雙方亦被視為關連人士。

(q) 撥備及或然負債

倘過去事項導致本集團須承擔法定或既定責任，而履行有關責任可能須撥付經濟利益，且

能可靠地作估計，則就時間或數額未肯定之負債確認撥備。倘貨幣之時間值屬重大，則撥

備將以預計結清責任所須開支之現值列賬。

倘須撥付經濟利益之可能性不大，或無法可靠地估計其金額時，除非須撥付經濟利益之機

會極微，否則有關責任將作為或然負債予以披露。至於僅在日後是否出現一項或以上事件

時方可確定之有關責任，除非須撥付經濟利益之機會極微，否則亦將披露為或然負債。
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3. 主要會計政策（續）
(r) 稅項

稅項支出乃根據本年度之業績就非課稅或不獲減免項目作出調整後計算得出。香港利得稅

乃以本年度之應課稅溢利減承前可寬減虧損（如有）後按本年度之稅率作出撥備。

遞延稅項乃就財務報表中資產及負債用於計算應課稅溢利之相應稅基與彼等之賬面值所產

生之臨時差額以資產負債表負債法作出全數撥備。遞延稅項負債乃以結算日所頒佈或實際

頒佈之稅率釐定。遞延稅項資產只能在未來實現應納稅溢利足以用作扺銷可扺稅臨時差額

之限度內，才能予以確認。

遞延稅項乃就附屬公司、聯營公司及共同控制實體所產生之臨時差額作出撥備，惟可控制

撥回臨時差額之時間及臨時差額不可能於可見將來撥回之情況下除外。

除非遞延稅項與直接於股本扣除或計入股本之項目有關而遞延稅項會於股本中處理，否則

遞延稅項會於綜合收益表扣除或計入綜合收益表。

(s) 結算日後事項

年結日後事項提供有關本集團狀況於結算日之額外資料或顯示持續經營假設為不合適之調

整性事項於財務報表中反映。重大非調整性年結日後事項於財務報表附註中予以披露。
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4. 分類資料
根據本集團之財務申報，本集團決定以業務分類作為主要呈報形式，而地區分類則作為次要呈

報形式。

本集團本年度營業額及經營虧損按業務及地區劃分之分析如下：

營業額 經營虧損

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

按業務劃分：

來自共同控制實體之管理費用 520,736 1,491,239 (38,544,954) (4,417,567)

來自投資證券之股息收入 1,970,538 2,453,015 1,970,538 2,453,015

2,491,274 3,944,254 (36,574,416) (1,964,552)

融資成本 (11,593) (23,331)

攤佔聯營公司純利／（虧損淨額） 3,171,032 (5,478,519)

攤佔共同控制實體純利／（虧損淨額） 2,554,436 (6,115,690)

出售一間共同控制實體之收益 5,583,473 —

出售一間聯營公司之收益 1,719,702 —

除稅前虧損 (23,557,366) (13,582,092)

資產總值（未分配） 275,162,516 246,575,803

負債總額（未分配） 38,229,479 29,028,898
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4. 分類資料（續）
由於本集團之業務性質為投資控股，故分類資產及分類負債均未分配。

營業額

二零零三年 二零零二年

港元 港元

按地區劃分：

香港 1,970,538 2,453,015

中華人民共和國 520,736 1,491,239

2,491,274 3,944,254

由於本集團之業務性質為投資控股及鑒於其成本分配方式，故提供經營虧損之地區分析並無意

義。

5. 營業額及其他收入
二零零三年 二零零二年

港元 港元

營業額

來自共同控制實體之管理費用 520,736 1,491,239

來自投資證券之股息收入 1,970,538 2,453,015

2,491,274 3,944,254

其他收入

銀行存款利息 615,689 548,796

來自持有直至到期債務證券之投資收入 378,000 378,000

出售投資證券之收益 22,740 —

出售買賣投資之收益 95,009 —

其他收入 40,154 180,000

1,151,592 1,106,796

總收入 3,642,866 5,051,050
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6. 經營虧損
經營虧損已扣除：

二零零三年 二零零二年

港元 港元

商譽攤銷* 91,494 365,977

核數師酬金 180,000 180,000

折舊 89,210 87,359

土地及樓宇之營運租約租金 246,816 258,101

物業、廠房及設備撇銷 — 966

不可收回之其他貸款之撥備 4,230,135 —

出售一間共同控制實體之權益產生之

　不可收回之應收賬項之撥備 30,680,100 —

退休福利成本 114,807 133,595

* 商譽攤銷已計入綜合收益表中「其他營業開支」項目內。

7. 融資成本
二零零三年 二零零二年

港元 港元

銀行費用 11,593 23,331

8. 董事及高級管理人員之酬金
(a) 董事酬金

年內應付予本集團董事之酬金總額如下：

二零零三年 二零零二年

港元 港元

袍金 260,000 420,000

其他酬金 — —

260,000 420,000

上述金額包括支付予本集團獨立非執行董事之董事袍金100,000港元（二零零二年：100,000

港元）。

年內並無向董事授出任何購股權。



財務報表附註29
截至二零零三年十二月三十一日止年度

二
零
零
三
年
年
報

   
 金
源
投
資
國
際
有
限
公
司

8. 董事及高級管理人員之酬金（續）
(b) 五名最高薪酬人士

年內支付予本集團五名最高薪酬人士（包括董事及其他僱員）之袍金及酬金詳情如下：

二零零三年 二零零二年

港元 港元

袍金、基本薪金及其他實物利益 607,704 727,195

董事人數 2 2

僱員人數 3 3

年內支付予五名最高薪酬人士（包括董事及其他僱員）之全年袍金及酬金均介乎零至1,000,000

港元之範圍。

9. 稅項
二零零三年 二零零二年

港元 港元

本公司及附屬公司

— 香港利得稅 — —

— 海外所得稅項 208,295 192,805

共同控制實體及聯營公司

— 攤佔聯營公司稅項 437,984 —

— 攤佔共同控制實體稅項 578,220 1,575,997

1,224,499 1,768,802

由於本集團旗下之個別公司本年度於香港並無產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之通行稅率計算。
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9. 稅項（續）
稅項及於適用稅率下之稅項對賬如下：

二零零三年 二零零二年

港元 港元

除稅前虧損 (23,557,366) (13,582,092)

按適用稅率計算之稅項 (5,885,512) (3,233,843)

釐定應課稅溢利時之免課稅收入之稅務影響 (10,577,692) (511,047)

釐定應課稅溢利時之不獲扣減開支之稅務影響 16,229,622 2,975,157

動用以往未確認之稅務虧損之稅務影響 (8,955) —

未確認之未動用稅務虧損之稅務影響 1,258,741 1,737,687

往年度撥備不足 208,295 800,848

稅項開支 1,224,499 1,768,802

適用稅率指本集團營運之有關司法權區通行之加權平均稅率。

10. 股東應佔本年度虧損
計入本公司財務報表之股東應佔本年度虧損數額為6,127,736港元（二零零二年：3,925,844港元）。

11. 每股虧損
每股虧損乃按股東應佔本年度本集團之虧損24,781,865港元（二零零二年：15,350,894港元）及加

權平均數約275,295,436股（二零零二年：89,990,000股（重列），經調整以反映年內之股份合併）計

算。
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12. 物業、廠房及設備
集團

辦公室設備 電腦設備 汽車 總數

港元 港元 港元 港元

原值

於二零零三年一月一日 80,820 22,775 253,084 356,679

添置 14,317 — — 14,317

於二零零三年十二月三十一日 95,137 22,775 253,084 370,996

累積折舊

於二零零三年一月一日 16,000 7,873 134,009 157,882

本年度開支 19,018 4,555 65,637 89,210

於二零零三年十二月三十一日 35,018 12,428 199,646 247,092

賬面淨值

於二零零三年十二月三十一日 60,119 10,347 53,438 123,904

於二零零二年十二月三十一日 64,820 14,902 119,075 198,797

13. 附屬公司投資
公司

二零零三年 二零零二年

港元 港元

海外非上市股份，原值 780 780

應收一間附屬公司款項 89,993,120 89,989,220

89,993,900 89,990,000

應收一間附屬公司款項均為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。
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13. 附屬公司投資（續）
於二零零三年十二月三十一日之主要附屬公司詳情如下：

持有已發行

註冊成立／ 已發行股本／ 股本／註冊

公司名稱 經營地點 註冊資本詳情 資本之百分比 主要業務

由本公司直接持有：

Accufocus Investments 英屬處女群島 100股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

由本公司間接持有：

Attentive Investments 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

B2C E-Commerce Group 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Best Policy Management 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Chief Success Management 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Ever Honest Investments 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

新基業中國工業 香港 2股每股面值 100% 投資控股及

投資有限公司 1港元之普通股 提供管理

服務

新基業工業投資 香港 10,000,000股 100% 投資控股

（集團）有限公司 每股面值

1港元之普通股
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13. 附屬公司投資（續）
持有已發行

註冊成立／ 已發行股本／ 股本／註冊

公司名稱 經營地點 註冊資本詳情 資本之百分比 主要業務

由本公司間接持有：  （續）

金源創展有限公司 香港 899,900,000股 100% 投資控股

每股面值

0.1港元之普通股

千昇有限公司 香港 2股每股面值 100% 資金借貸

1港元之普通股

Genius Choice Investments 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Home Growth Assets 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Prosperity Investment 香港 2股每股面值 100% 暫停營業

Holdings Limited 1港元之普通股

（前稱「新基業（常州）

投資有限公司」）

Rich Concept Investments 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

Rich Profits International 英屬處女群島 1股每股面值 100% 投資控股

Limited 1美元之股份

新基業（上海）工業投資 中華人民共和國 10,000,000美元 100% 投資控股

有限公司 # 及提供管理

與顧問服務

# 未經羅申美會計師行審核之公司。該公司應佔本集團之除稅前業績為虧損8,480,906港元。（二零零二

年：278,540港元溢利）。
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13. 附屬公司投資（續）
上文概要僅列出本公司董事認為對本集團業績有重大影響或佔本集團資產淨值主要部份之本集

團主要附屬公司。董事認為，提供其他附屬公司之詳情將導致資料過於冗長。

14. 聯營公司投資
本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

攤佔資產淨值 — 771,144

應收聯營公司款項 19,032,227 19,191,386

19,032,227 19,962,530

應收聯營公司款項為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。

於二零零三年十二月三十一日權益賬面值超逾本集團資產總值5%之主要聯營公司之詳情如下：

所持所 年內已收 投資

註冊 投資公司 原值及 之股息 項目應佔 累計未變現 主要業務／

名稱 成立地點 之資本比例 預支款項 董事估值* 收入 派息率 資產淨值 虧損 經營地點

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

Luck Point 英屬處女群島 35% 5 3 — — 3 (2) 投資控股／

Investments 香港

Limited

Happy Online 英屬處女群島 33.75% 2 2 — — 2 — 投資控股／

Group Limited 香港

Market Choice 英屬處女群島 20% 14 13 — — 13 (1) 投資控股／

Investments 香港

Limited
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14. 聯營公司投資（續）
上文概要僅列出本公司董事認為對本集團業績有重大影響或佔本集團資產淨值主要部份之本集

團主要聯營公司。董事認為，提供其他聯營公司之詳情將導致資料過於冗長。

* 董事估值代表投資原值、收購後業績及借予聯營公司之貸款三者之總和。董事認為聯營公司權益之

賬面值與公平價值相約。

15. 共同控制實體權益
本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

攤佔資產淨值（商譽除外） 29,721,096 50,540,722

收購一間共同控制實體時產生之商譽 — 3,629,269

29,721,096 54,169,991

應收共同控制實體款項 1,847,832 4,251,741

31,568,928 58,421,732

應收共同控制實體款項均為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。共同控制實體於年內

宣派之股息為零港元（二零零二年：856,269港元）。
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15. 共同控制實體權益（續）
於二零零三年十二月三十一日權益賬面值超逾本集團資產總值5%及主要共同控制實體之詳情如

下：

所持所 年內已收 投資

投資公司 原值 之股息 項目應佔 累計未變現

名稱 之資本比例 及預支款項 董事估值* 收入 派息率 資產淨值 溢利／（虧損） 主要業務

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

上海永安乳品 25% 5 6 — — 6 1 產銷乳類

有限公司 產品

上海天安軸承 30% 29 25 — — 25 (4) 產銷微型

有限公司 軸承

* 董事估值代表投資原值、收購後業績及借予共同控制實體之貸款三者之總和。董事認為共同控制實

體權益之賬面值與公平價值相約。

上列公司之合營期可由合營各方經商訂及獲得有關政府機關所需批准而延長。

根據上述共同控制實體之合營協議條款，當共同控制實體清盤時，本集團有權收取攤佔彼等之資產淨值。



財務報表附註37
截至二零零三年十二月三十一日止年度

二
零
零
三
年
年
報

   
 金
源
投
資
國
際
有
限
公
司

16. 投資證券
本集團 本公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

海外非上市股本證券，原值 12,855,246 12,855,246 — —

減：減值虧損 (7,709,402) (7,709,402) — —

5,145,844 5,145,844 — —

給予所投資公司之貸款 48,139,674 48,139,674 — —

上市股本證券，原值

於香港上市 44,937,429 31,693,194 13,487,442 —

投資證券總額 98,222,947 84,978,712 13,487,442 —

上市股本證券市值 52,940,775 27,115,505 13,327,635 —

給予所投資公司之貸款均為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。

於二零零三年十二月三十一日，以下投資證券權益之賬面值分別超逾本集團及本公司資產總值

之5%：

帶進賬戶

所投資公司／ 所持所 董事 年內已收 投資 之未變現

上市股本 註冊 投資公司 原值及 估值／ 之股息 項目應佔 收益／

證券名稱 成立地點 之資本比例 預支款項 市值 收入 派息率 資產淨值 虧損 主要業務

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

Dragon Fortune 英屬處女群島 18% 52 52 — — 46 — 投資控股

Limited

金源米業國際 百慕達 5% 21 23 2 9% 46 — 批發及

有限公司 分銷消費品
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16. 投資證券（續）
截至二零零三年十二月三十一日止年度內投資證券之減值詳情如下：

名稱 原值 減值虧損 應佔資產淨值 減值理由

百萬港元 百萬港元 百萬港元

北京天安甜菊糖 4 3 1 攤佔資產淨值減少

製品有限公司

安徽皖鴻塑膠 4 4 — 攤佔資產淨值減少

有限公司

17. 持有直至到期債務證券
本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

於二零零四年七月到期可換股可贖回票據 5,040,000 5,040,000

18. 其他資產
本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

高爾夫球會所會籍，原值 150,000 150,000
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19. 其他應收賬項
本集團 本公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

預付款項及按金（附註（a）） 2,794,796 336,223 203,737 244,237

出售一間共同控制實體及

一間聯營公司權益之

應收賬項（附註（b）） 1,924,743 30,680,100 — —

其他貸款（附註（b）及 (c)） 16,000,000 4,230,135 — —

其他 22,378 78,900 — —

20,741,917 35,325,358 203,737 244,237

附註：

(a) 包括於預付款項及按金有2,734,200港元款項為預付予本集團一名主要股東之獨立非執行董事。

(b) 於二零零三年十二月三十一日，預付款項及按金及其他以外之應收賬項之賬齡分析如下：

本集團 本公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

3個月內 1,924,743 4,230,135 — —

3至6個月 — — — —

6至12個月 16,000,000 — — —

1年以上 — 30,680,100 — —

17,924,743 34,910,235 — —

(c) 其他貸款是指於二零零三年三月十日預付予一間關連公司之16,000,000港元款項，該等款項為無抵押、

按最優惠利率計息及於二零零五年三月九日到期償還。

20. 現金及銀行結餘
於二零零三年十二月三十一日，本集團以人民幣（「人民幣」）計算之現金及銀行結餘約為

70,741,000港元（二零零二年：約37,846,000港元）。人民幣不可自由兌換為外幣。根據中國之外

㶅管理條例及結㶅、售㶅及付㶅管理規定，本集團獲准於授權進行外㶅業務之銀行將人民幣兌

換成外幣。
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21. 其他應付賬項
本集團 本公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

應計賬款 1,789,426 735,504 1,050,360 68,617

應付關連公司款項（附註（a）） 23,050,000 8,622,320 — —

其他應付賬項（附註（b）） — 3,817,960 — —

24,839,426 13,175,784 1,050,360 68,617

附註：

(a) 除一筆為數16,000,000港元（二零零二年：無）須按最優惠利率計息之款項外，所有應付關連公司款項

為無抵押、免息及無固定還款期。

(b) 於二零零三年十二月三十一日，其他應付賬項之賬齡分析如下：

本集團 本公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

港元 港元 港元 港元

3個月內 — — — —

3至6個月 — — — —

6至12個月 — — — —

1年以上 — 3,817,960 — —

— 3,817,960 — —

22. 應收／（應付）利禾資金管理有限公司款項
應收利禾資金管理有限公司（「利禾」）款項指於年結日預付之投資管理費。應付利禾款項指於年

結日之應付投資管理費，為無抵押、免息及須於要求時償還。

林世豪先生間接擁有利禾之股本權益。

利禾為本集團之投資經理，就本集團資產投資向本集團提供行政及投資管理服務（附註30（a））。
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23. 應付附屬公司款項
該等款項為無抵押、免息及須於要求時償還。

24. 股本
股份數目 股本

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

附註 港元 港元

每股面值0.10港元

（二零零二年：每股

面值0.01港元）之股份

法定股本： (b) 3,000,000,000 30,000,000,000 300,000,000 300,000,000

已發行及已繳足股本：

於一月一日 899,900,000 899,900,000 8,999,000 8,999,000

股份發行 (a) 179,980,000 — 1,799,800 —

股份合併 (b) (971,892,000) — — —

合併股份發行 (b) 323,964,000 — 32,396,400 —

於十二月三十一日 431,952,000 899,900,000 43,195,200 8,999,000

附註：

(a) 於二零零三年三月二十六日，本公司與四海國際集團有限公司（「四海」）及建勤資產管理有限公司

（「建勤」）訂立認購協議，據此，本公司同意發行合共179,980,000股每股面值0.01港元之股份，而

四海及建勤則同意以每股0.06港元分別認購115,230,210股及64,749,790股股份，即分別為6,913,813

港元及3,884,987港元。交易已於二零零三年四月二十九日完成。

(b) 根據於二零零三年六月十七日舉行之股東特別大會上通過之一項普通決議案，本公司全部股本中

每十股每股面值0.01港元之普通股已由二零零三年六月十八日起合併為一股每股面值0.10港元之普

通股（「合併股份」），而本公司已於二零零三年七月十六日按所持每一股合併股份兌三股發售股份

之基準以公開發售之形式發行323,964,000股本公司股本中每股面值0.10港元之合併股份予合資格股

東。
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24. 股本（續）
附註：（續）

(c) 本公司採納一項僱員購股權計劃。據此，董事會可向合資格僱員（包括本公司或其附屬公司之執行

董事、高級職員及全職或兼職僱員）授出可認購本公司股份之購股權。

所釐定之行使價不會低於下列最高者：

(i) 股份於授出日期在聯交所每日報價表所列之收市價；

(ii) 股份於緊接授出日期前5個營業日在聯交所每日報價表所列之平均收市價；及

(iii) 股份面值。

年內並無授出任何購股權。
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25. 儲備
本集團

綜合賬目

股份溢價 所得資本儲備 實繳盈餘 外㶅波動儲備 累計虧損 總計

港元 港元 港元 港元 港元 港元

二零零三年一月一日 166,327,220 468,163 80,991,000 (4,194,214) (35,044,264) 208,547,905

年內已發行股份 3,237,490 — 5,761,510 — — 8,999,000

出售共同控制實體時

外㶅波動之變現 — — — 972,797 — 972,797

本年度虧損 — — — — (24,781,865) (24,781,865)

二零零三年

十二月三十一日 169,564,710 468,163 86,752,510 (3,221,417) (59,826,129) 193,737,837

由以下公司保留：

本公司及各附屬公司 169,564,710 468,163 86,752,510 (3,221,417) (33,949,135) 219,614,831

聯營公司 — — — — (1,948,528) (1,948,528)

共同控制實體 — — — — (23,928,466) (23,928,466)

169,564,710 468,163 86,752,510 (3,221,417) (59,826,129) 193,737,837

本公司

二零零三年一月一日 — — 80,991,000 — (4,013,648) 76,977,352

年內已發行股份 3,237,490 — 5,761,510 — — 8,999,000

本年度虧損 — — — — (6,127,736) (6,127,736)

二零零三年

十二月三十一日 3,237,490 — 86,752,510 — (10,141,384) 79,848,616
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25. 儲備（續）
本集團

綜合賬目

所得資本 外㶅波動

股份溢價 儲備 實繳盈餘 儲備 累計虧損 總計

港元 港元 港元 港元 港元 港元

二零零二年一月一日 166,327,220 468,163 80,991,000 (4,194,214) (19,693,370) 223,898,799

本年度虧損 — — — — (15,350,894) (15,350,894)

二零零二年

十二月三十一日 166,327,220 468,163 80,991,000 (4,194,214) (35,044,264) 208,547,905

由以下公司保留：

本公司及各附屬公司 166,327,220 468,163 80,991,000 (4,194,214) (3,441,802) 240,150,367

聯營公司 — — — — (5,119,560) (5,119,560)

共同控制實體 — — — — (26,482,902) (26,482,902)

166,327,220 468,163 80,991,000 (4,194,214) (35,044,264) 208,547,905

本公司

二零零二年一月一日 — — 80,991,000 — (87,804) 80,903,196

本年度虧損 — — — — (3,925,844) (3,925,844)

二零零二年

十二月三十一日 — — 80,991,000 — (4,013,648) 76,977,352

本集團及本公司之實繳盈餘指根據於二零零一年十二月十二日完成之本集團重組計劃所收購之

附屬公司之股份面值與發行作交換本公司股份面值之差額。年內變動來自發行予一所上市之所

投資公司之本公司股份價值超逾本公司股份面值之股份交換。

根據百慕達（一九八一年）公司法（修訂本），實繳盈餘可分派予股東，惟自實繳盈餘支付股息後，

本公司須有能力償還其到期負債，或本公司資產之可變現價值不得低於其負債、已發行股本及

儲備之總和。
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26. 每股資產淨值
每股資產淨值乃按二零零三年十二月三十一日之資產淨值 236,933,037港元（二零零二年：

217,546,905港元）及已發行股份431,952,000股（二零零二年：899,900,000股）計算。

27. 遞延稅項
由於臨時差額之稅務影響對本集團而言僅屬輕微，故並無於財務報表中就遞延稅項作出撥備。

28. 僱員福利
為本公司於中國經營之附屬公司員工所作出之退休福利計劃供款乃於應付時在綜合收益表扣除。

本集團在該計劃之唯一責任為作出定額供款。

29. 營運租約承擔
於結算日，本集團須就不可撤銷營運租約於下列租約屆滿期內支付之最低租金總額如下：

本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

一年內 125,147 162,680

第二至第五年內（包括首尾兩年） — 112,596

125,147 275,276
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30. 關連人士交易
本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

支付利禾之投資管理費（附註（a）） 3,549,588 3,499,604

附註：

(a) 就行政及投資管理服務而向利禾支付之管理費用乃根據本集團按每季之資產淨值之1.5%（二零零二年：

1.5%）年率計算。

林世豪先生間接擁有利禾約66.67%之股本權益。

(b) 預付2,734,200港元（二零零二年：零港元）予本集團一名主要股東之獨立非執行董事之款項載於附註

19(a)。

(c) 應付16,000,000港元（二零零二年：零港元）予一間關連公司之款項載於附註19(c)。

(d) 應付23,050,000港元（二零零二年：8,622,320港元）予關連公司款項載於附註21(a)。

(e) 本公司就所投資公司之間接附屬公司向銀行作出之擔保詳情載於附註33。

31. 關連交易
由於本公司前主席林世豪先生間接擁有利禾約66.67%之權益而被視為本公司之關連人士，因此

根據上市規則，現有投資管理協議構成本公司之關連交易。由於投資管理協議在投資管理協議

期間之總代價約為3,500,000港元（二零零二年：約3,500,000港元），故此投資管理協議須根據上

市規則第14.25（1）條之披露規定作出披露。

由於上述關連交易乃按照一般商業條款於本集團日常業務過程中進行，且本集團於各財政年度

根據前投資協議向利禾支付之代價均低於本集團有形資產淨值3%，故預計該交易將於日後繼續

進行，並構成上市規則所指之本集團持續關連交易。因此，本公司已向聯交所上市科申請豁免，

僅於下期刊發之年報披露投資管理協議續期時所產生之持續關連交易，而毋須發出報章公佈。

聯交所上市科已於二零零一年九月二十四日給予本公司有關豁免。
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32. 銀行信貸
於二零零三年十二月三十一日，本集團擁有合共10,000,000港元之銀行信貸。該等銀行信貸乃由

本集團之定期存款按浮動抵押作出擔保。

33. 或然負債
於二零零三年十二月三十一日，本公司之或然負債為涉及作為第三方擔保人向銀行發出擔保書

以承擔一間銀行授予一間所投資公司之間接附屬公司之銀行信貸所牽涉之若干百分比之擔保債

項，該等或然負債乃由間接附屬公司之投資物業按揭作擔保。

本集團

二零零三年 二零零二年

港元 港元

銀行就以下一間所投資公司之間接附屬公司授出

之銀行信貸：

— 廣盛華僑（大亞灣）房產開發有限公司 70,000,000 30,000,000

— 廣盛華僑（大亞灣）投資有限公司 50,000,000 —

120,000,000 30,000,000

34. 結算日後事項
根據一份日期為二零零三年九月十一日之協議，本集團已保證按代價人民幣4,800,000元（約

4,500,000港元）出售其於共同控制實體上海食品廠有限公司（於中華人民共和國註冊成立）之35%

股本權益予第三者，估計出售之收益為2,600,000港元。於二零零三年十二月三十一日，買方已

於獨立律師之監護下存入首期款項人民幣1,500,000元。出售須待有關政府機關批准後方告完成。

35. 比較數字
比較數字為香港之其他執業會計師行審核。若干比較數字已重新分類，以符合本年度之呈報。

36. 批准財務報表
第14至第47頁之財務報表已於二零零四年三月二十五日獲董事會批准並授權刊發。


